
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

GABINETE DO REITOR 

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3700 

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br 

 

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           1/1 

PORTARIA Nº 1634/GR/UFFS/2021, DE 5 DE MAIO DE 2021 

 

Designa membros do Colegiado do Programa de 

Pós-graduação em Ciência e Tecnologia 

Ambiental, da Universidade Federal da Fronteira 

Sul, criado pela Portaria nº 1633/GR/UFFS/2021. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de suas 

atribuições legais, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º DESIGNAR os membros do Colegiado do Programa de Pós-graduação Stricto Sensu 

Mestrado em Ciência e Tecnologia Ambiental (PPGCTA), da UFFS, Campus Erechim - RS, 

criado pela Portaria nº 1633/GR/UFFS/2021: 

NOME  CARGO/FUNÇÃO  
SIAPE/ 

MATRÍCULA  

Leandro Galon Professor do Magistério Superior/Coordenador do Curso 1805453 

Paulo Afonso Hartmann 
Professor do Magistério Superior/Coordenador Adjunto do 

Curso 
1553428 

Airton Kunz Professor do Magistério Superior - 

Altemir Jose Mossi Professor do Magistério Superior 1832195 

Claiton Marcio da Silva Professor do Magistério Superior 1450437 

Clevison Luiz Giacobbo Professor do Magistério Superior 1603635 

Eduardo Pavan Korf Professor do Magistério Superior 2187214 

Gean Delise Leal Pasquali Vargas Professora do Magistério Superior 1804998 

Helen Treichel  Professora do Magistério Superior 1887138 

Marilia Teresinha Hartmann  Professor do Magistério Superior 1559567 

Valdecir Jose Zonin Professora do Magistério Superior 2059120 

Suzana Fatima Bazoti Técnico Administrativo em Educação - Membro Titular 2132193 

Salete Teresinha Tartari Técnico Administrativo em Educação - Membro Suplente 2183222 

Rubia Carla Passaglia Discente - Membro Titular 4.05.905.05.20.1 

Matheus do Nascimento Petter Discente - Membro Suplente 4.05.905.12.21.1 
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFFS. 

 

 

 

MARCELO RECKTENVALD 

Reitor 

 

https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/portaria/gr/2021-1633
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/portaria/gr/2021-1633

